
 
Il Prefetto di Trieste 

 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1147 del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 

che istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021 che reca le disposizioni comuni applicabili, fra gli altri, al Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione; 

 

VISTO l’Avviso pubblico a sportello a valere sull’Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e 

Integrazione – Misura di attuazione 2.d) - Ambito di applicazione 2.m) – Intervento a) Capacity 

building, qualificazione e rafforzamento degli uffici pubblici – “Qualificazione e rafforzamento degli 

uffici pubblici delle Prefetture-UU.TT.G 2023-2025” finanziato a valere sul Fondo Europeo Asilo 

Migrazione e Integrazione (FAMI), pubblicato dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per le 

Libertà Civili e l’Immigrazione – Direzione Centrale per le politiche migratorie – Autorità Fondo 

Asilo, Migrazione e Integrazione (diramato con Circolare n. 3414 del 15 giugno 2023); 

 

VISTA la circolare dell’Autorità Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione del Ministero dell’Interno 

n. 5832 del 23 ottobre 2023 recante ulteriori indicazioni per la partecipazione al citato Avviso 

pubblico; 

 

VISTO il Piano territoriale degli interventi per la gestione del fenomeno migratorio nella provincia 

di Trieste predisposto dalla Prefettura di Trieste, finalizzato a migliorare, in termini di efficacia ed 

efficienza, i livelli di programmazione, gestione ed erogazione dei servizi pubblici rivolti ai cittadini 

di Paesi terzi regolarmente soggiornanti sul territorio provinciale, destinatari indiretti delle azioni; 

 

CONSIDERATO che la Prefettura UTG di Trieste intende presentare una proposta progettuale 

nell’ambito del suddetto Avviso pubblico, per il perseguimento dei seguenti obiettivi: 

- rafforzare la propria attività ispettiva e di controllo nel settore dell’accoglienza, 

migliorando la propria funzione di monitoraggio e di valutazione della gestione 

amministrativo-contabile e della qualità dei servizi offerti dagli Enti Gestori, nonché della 

sussistenza, in capo agli accolti, dei requisiti per restare in accoglienza; 

- potenziare la propria funzione di indirizzo della governance territoriale dell’immigrazione, 

per sostenere un piano di intervento a favore delle molteplici nazionalità attualmente 

presenti sul territorio;  

- implementare il processo di reingenerizzazione delle procedure operative facenti capo 

all’Ufficio Richiedenti asilo e allo Sportello per l’Immigrazione, anche attraverso 

l’implementazione degli strumenti informatici in uso o la creazione di nuovi; 

 

DATO ATTO che il citato Avviso pubblico prevede la possibilità per il Soggetto Proponente di 

dotarsi di partners progettuali anche tra gli organismi di diritto privato senza fini di lucro, 

Associazioni od Onlus, da individuarsi previo espletamento di una procedura di selezione che rispetti 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
T
r
i
e
s
t
e
 
-
 
A
R
E
A
 
I
V
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
6
4
8
0
9
 
d
e
l
 
0
2
/
1
1
/
2
0
2
3



 
Il Prefetto di Trieste 

 
i principi di predeterminazione dei criteri di scelta, trasparenza, pubblicità, concorrenza e parità di 

trattamento, alla luce di criteri predeterminati; 

 

CONSIDERATO che è intenzione di questo Soggetto Proponente individuare un soggetto terzo, 

specialista collaboratore, in grado di offrire sia la migliore soluzione progettuale del servizio da 

presentare, sia le migliori condizioni tecniche ed economiche per la sua successiva attuazione, nel 

rispetto delle quali lo stesso soggetto collaboratore dovrà impegnarsi a realizzare il progetto una volta 

ammesso al finanziamento.  

 

VISTA la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 32 del 20 gennaio 2016 recante 

“Determinazione – Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative 

sociali” 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, Codice del Terzo Settore; 

 

DECRETA 

 

-  di presentare una proposta progettuale nell’ambito dell’Avviso pubblico a sportello a valere 

sull’Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) - Ambito di 

applicazione 2.m) – Intervento a) Capacity building, qualificazione e rafforzamento degli uffici 

pubblici – “Qualificazione e rafforzamento degli uffici pubblici delle Prefetture-UU.TT.G 2023-

2025”, per le finalità di cui in premessa; 

- di avviare una manifestazione di interesse, a mezzo di Avviso pubblico, volta 

all’individuazione di idoneo partner del privato sociale per la co-progettazione della proposta 

progettuale da presentare;  

- di approvare lo schema di Avviso pubblico allegato, che descrive il progetto che si intende 

realizzare ed indica i requisiti, generali e speciali, dei soggetti ammessi alla selezione, le ulteriori 

condizioni di partecipazione, i termini e le modalità di presentazione della proposta ed i criteri di 

valutazione della stessa. 

 

Le risorse destinate al finanziamento del progetto sono pari ad un valore massimo di euro  

480.000 IVA inclusa. 

 

Il Responsabile del procedimento è il Viceprefetto Vicario, dr.ssa Emanuela Milan, in servizio 

presso questa Prefettura-U.T.G., email emanuela.milan@interno.it, tel. 040.3731111. 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul sito internet di questa Prefettura-U.T.G. nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

 Il Prefetto 

 (Signoriello) 

EM 

mailto:emanuela.milan@interno.it

		2023-10-31T17:21:42+0000
	PIETRO SIGNORIELLO




